REQUERIMENTO Nº  59/2006

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado Ofício ao Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN-MG, solicitando ao mesmo que estude com carinho e tome as devidas providênicas no sentido de que venha para Lagoa da Prata uma Clínica de Exames Psicotécnicos para renovação de Carteiras de Habilitação.

JUSTIFICATIVA

Hoje em dia, os cidadãos de Lagoa da Prata têm que se deslocar mais de 120 Km para realizarem seus exames. A Clínica da cidade de Bom Despacho atende cerca de 17 cidades, dentre elas Lagoa da Prata, com o horário de atendimento das 07 às 11 horas, desta forma não conseguindo atender a população de Lagoa da Prata.

A instalação da Clínica neste Município irá trazer enorme economia para os cidadãos, pois, não precisarão se deslocar, não perdendo com isto dia de serviço, bem como, maior agilidade e rapidez na realização dos exames.

Sala das sessões, 03 de abril de 2006.

PAULINHO DESPACHANTE

Vereador